
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市广盛屠宰有限公司年屠宰 9500 头肉牛

扩建项目

建设单位（盖章）：江门市广盛屠宰有限公司

编制日期： 2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市广盛屠宰有限公司年屠宰 9500头肉牛扩建项目

项目代码 无

建设单位联系

人
陈钜泮 联系方式 0750-3708783

建设地点 江门市蓬江区荷塘镇华昌路 165号

地理坐标 （22°37′41.768″N，113°8′57.019″E）

国民经济

行业类别
C1351 牲畜屠宰

建设项目

[...]
废水、烫毛废水、内脏清洗废水等。根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规

范》（HJ 2004—2010），活牛屠宰废水产生系数为 1.0~1.5m3/头，建设单位在江

门市经营另外 3 家屠宰厂，结合技术规范和建设单位的生产经验，活牛屠宰废水

产生量约为 1.25m3/头，因此本扩建项目废水产生量为 11875m3/a（约 32.5m3/d）。

屠宰废水水质根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）

中的产污系数，并类比《埠场食品公司生猪屠宰场环保工程升级改造项目污水处

理站工程竣工环境保护验收报告》（监测报告编号为：202119125792）及《广州

市番禺食品有限公司大石 4A屠宰场项目阶段性竣工环境保护验收监测报告》（安

纳检字（2020）第 122101号）中的监测数据，可得出相应污染物产生浓度，具体

浓度见下表。

类比项目概况：埠场食品公司生猪屠宰场环保工程位于阳江市江城区埠场镇

江滨西路 84号，日屠量约 500头；广州市番禺食品有限公司大石 4A屠宰场项目，

该项目验收阶段日屠量约 6000头。上述 2个项目生产工艺、产品类型、废水类型



— 33 —

与本项目基本类似。具有可类比性。

表 3- 屠宰工艺废水污染物源强浓度

序

号
系数来源

CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）

动植物

油

（mg/L）

总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
大肠菌群数

（CFU/L））

1 HJ2004-2010 1500-2000 750-1000 750-1000 50-150 50-200 / / /

2
类比：

20211912579
2

1524 755 529 46.7 63.3 / 62.2 3.76E+05

3
类比：安纳检

字（2020）第

122101号
1260 682 135 114 8 42 205 1.76E+08

本项目选取浓

度

（最大值）

2000 1000 1000 150 200 42 205 1.76E+08

②车辆冲洗废水

本扩建项目年屠宰活牛 9500头，项目年运行 365天，每日牛只运输量约为 26

头/d，车辆运输量按 30头/车次计，则每日运输 1车次。按照广东省《用水定额第

3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）汽车修理与维护大型车（手工洗车，先进

值）20L/车次计算，车辆冲洗用水量为 0.02m3/d，即 7.3m3/a。考虑到冲洗过程中

存在风吹损耗、蒸发损耗等因素，废水排污系数按产生量的 90%取值，车辆冲洗

废水产生量为 6.6m3/a。

③喷淋废水

本项目宰牛场内设计收集风量约 45000m3/h，根据相关设计要求，喷淋除臭设

施的气液比为 0.3-0.4L/m3，按 0.4计则每小时循环水量约为 18m3/h，每参考《工业

循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），闭式系统的补充水量不宜大于

循环水量的 1‰，则补充水量为 0.018t/h，每日运行 24h，则补充水量为 0.432t/d，

157.68t/a。喷淋装置循环水池容积按满足 30分钟循环水用量设计，容积约 21m3，

每日废水产生量约为循环水池容积的 5%，则废水产生量为 1.05t/d，383t/a。



— 34 —

扩建项目产生的生产废水依托现有项目厂区内自建污水处理设施处理达到

《肉类加工工业水污染物排放标准》(GB13457-1992)表 3中的三级标准、《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及荷塘污水处理厂进水标准的

较严值后进入市政管网，由荷塘镇污水处理厂接收处理，尾水排入禾冈涌最终汇

入中心河。

扩建项目废水产排情况见下表。

表 3- 本项目生产废水产排情况一览表

废水名

称
废水量
t/a

指

标

污染物

COD
Cr

BOD
5

SS 氨氮
动植物

油
总磷 总氮

大肠菌

群数

污水处

理站进

水情况

12045.9

浓

度
mg/
L

2000 1000 1000 150 200 42 205
1.76E+0

8
（个/L）

产

生

量
t/a

24.53
0

12.26
5

12.26
5 1.840 2.453 0.515 2.514

2.16E+1
5

（个/年）

处理效率
88.66
%

86.84
%

94.91
%

86.50
%

86.18
%

91.81
%

81.00
% 99.8%

污水处

理站出

水情况

12045.9

浓

度
mg/
L

227 132 51 20 28 3.4 39 352000
（个/L）

排

放

量
t/a

2.784 1.619 0.626 0.245 0.343 0.042 0.478
4.32E+1

2
（个/年）

废水出厂标准限

值

污

水

浓

度
mg/
L

250 160 150 25 60 4 40 /

排放时间 8760h

表 4-2废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/a）
年排放量

（t/a）
新增日排

放量（t/a）
新增年排

放量（t/a）

1 DW002

CODCr 227 0.205 74.674 0.008 2.784

BOD5 132 0.119 43.338 0.004 1.619

SS 51 0.046 16.767 0.002 0.626



— 35 —

氨氮 20 0.018 6.667 0.0006 0.245

动植物油 28 0.025 9.102 0.0009 0.343

总磷 3.4 0.003 1.133 0.0001 0.042

总氮 39 0.035 12.824 0.0013 0.478
大肠菌群

数

35200
（个/L）

3.18E+11
（个/天）

1.16E+14
（个/年）

1.18E+10
（个/天）

4.32E+12
（个/年）

全厂排放口合计

CODCr 77.458
BOD5 44.957
SS 17.393
氨氮 6.912

动植物油 9.445
总磷 1.175
总氮 13.302

大肠菌群数
1.20E+14（个/

年）

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水

类别

污染物种

类
排放去向

规律排

放

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、

进入市政

管网排入

荷塘镇污

水处理厂

间断排

放
/ 三级化

粪池

三级化

粪池
DW001 是 企业总排

2 生产

废水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
总氮、总

磷、动植

物油、大

肠菌群数

进入自建

污水站、处

理后进入

市政管网

排入荷塘

镇污水处

理厂

连续排

放、流量

稳定

TW001污水处

理站

机械格

栅+气
浮除油

+一级

A/O工

艺+混
凝沉淀

+消毒

DW002 是 企业总排

1.2 污水处理措施可行性分析

（1）废水处理设施

①工艺说明



— 36 —

本扩建项目生产废水排入现有项目污水处理设施处理，项目生产废水特点：

废水中含有大量的血污，毛发，内脏杂物，悬浮物浓度很高，水呈暗红色，富含

油脂，可生化性强。现有项目为生猪屠宰项目，水质类别与本次扩建项目相同，

污水处理设施处理工艺采用“机械格栅+气浮除油+一级 A/O 工艺+混凝沉淀+消

毒”，工艺流程见下图。

图 4-1 废水处理工艺流程

污水经收集管、渠收集后通过格栅去除一些较大的悬浮物和漂浮物(内脏杂物)

后，进入气浮机，去除大部分 COD、动物油脂等污染物，然后进入 A/O工艺生化

处理系统，生化出水经过组合加药反应池和臭氧消毒后排入市政管网或综合利用。

二沉池、终沉池设有剩余污泥泵，将剩余污泥排入污泥浓缩池。浓缩后的污

泥进入压滤机进行处理，滤液回流至调节池进一步处理。



— 37 —

②水质分析

根据建设单位提供的资料，废水经处理后出水水质满足《肉类加工工业水污

染物排放标准》(GB13457-1992)表 3 中的三级标准、《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及荷塘污水处理厂进水标准的较严值。

本项目污水处理设施具体的分级处理效率及出水浓度见下表。

表 3- 废水处理设施各环节污染物去除率

污染因子
CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物

油
总磷 总氮

大肠菌群

数处理单元

总出水 进水≤ 2000 1000 1000 150 200 42 205 1.76E+08

机械格栅+调
节池

去除率
%≥ 10% 10% 3% 0% 3% 0% 0% 50%

出水≤ 1800 900 970 150 194 42 205 8.80E+07

气浮设备

去除率
%≥ 10% 10% 30% 0% 85% 30% 0% 0%

出水≤ 1620 810 679 150 29.1 29.4 205 8.80E+07

AO反应池+
二沉池

去除率
%≥ 80% 75% 25% 85% 5% 10% 80% 80%

出水≤ 324 203 509 23 28 26 41 1.76E+07

混凝池+终沉

池

去除率
%≥ 30% 35% 90% 10% 0% 87% 5% 90%

出水≤ 227 132 51 20 28 3 39 1.76E+06

消毒

去除率
%≥ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 80%

出水≤ 227 132 51 20 28 3 39 3.52E+05

清水池

去除率
%≥ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

出水≤ 227 132 51 20 28 3.4 39 352000
总去除率%≥ 88.66% 86.84% 94.91% 86.50% 86.18% 91.81% 81.00% 99.80%
排放要求 250 160 150 25 60 4 40 /

③水量分析

扩建项目废水产生量为 33m3/d，现有项目污水处理设施处理能力为 40m3/h，

即 960m3/d。现有项目已占用的废水处理量为 902.062m3/d，扩建后废水处理量为

935.062m3/d，现有项目的污水处理设施可满足扩建后的处理需求。

（2）荷塘镇生活污水处理厂可依托性



— 38 —

①纳污范围可行性

本项目属于荷塘污水处理厂纳污范围。荷塘镇生活污水处理厂位于江门市蓬

江区荷塘镇禾岗村大坦路（土名）地段，荷塘镇纳污范围主要包括荷塘中心镇区

的部分区域、篁湾村、霞村、围仔工业区、南格工业区、南侧工业区、南华路两

侧工业及商住、中部现状建成区等，主要解决现状工业区、商铺、住宅及村庄污

水及河涌的问题。

图 4-2 荷塘镇三期污水管网工程范围图

②污水水质及处理工艺可行性

荷塘污水处理厂处理规模为 3.3万 m3/d，采用“（A2/O+矩形斜板沉淀池）/

改良型氧化沟+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤池”处理工艺。荷塘污水处理厂工

艺流程简述：



— 39 —

污水经外部收集管网送至荷塘污水处理厂，进入提升泵房前设置粗格栅截留

污水中的悬浮污染物，以保护后续处理系统正常运行。部分废水经配水井依次进

入改良型氧化沟、磁混凝高效沉淀池、纤维转盘滤池处理，最后至接触消毒池投

加 NaClO后出水。污水经过二沉淀池沉淀，准备进入深度处理单元；部分污泥回

流至预缺氧池，部分污泥作为剩余污泥排放。

部分污水经配水井依次进入细格栅、曝气沉砂池，去除污水中的无机性砂粒，

而后再依次进入 A2/O生化池进行生物处理。污水经过除磷脱氮二级处理后，依次

进入磁混凝高效沉淀池和纤维转盘滤池，进一步去除二级生物处理系统未能除去

的胶体物质和有机污染物，最后至接触消毒池投加 NaClO后出水。污水经过除磷

脱氮二级处理后进入矩形斜板沉淀池沉淀，准备进入深度处理单元；部分污泥回

流至生物池，部分污泥作为剩余污泥排放。

图 4-2 荷塘镇生活污水处理厂处理工艺流程图

本项目生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、动植物油，

不含有毒有害污染物和重金属，与荷塘污水处理厂处理工艺相符。本项目生活污

水经“三级化粪池、隔油格栅池”预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，通过市政污水管网纳入荷塘污水处理厂

处理。

本项目生产废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、动植

物油、大肠菌群数，不含有毒有害污染物和重金属，与荷塘污水处理厂处理工艺

相符，生产废水经项目自建污水处理站（“机械格栅+气浮除油+一级 A/O 工艺+

混凝沉淀+消毒”）预处理，处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》



— 40 —

(GB13457-1992)表 3中的三级标准、《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及荷塘污水处理厂进水标准的较严值后，通过市政污水管网纳入荷

塘污水处理厂处理。经对比分析，项目污水处理站出水浓度满足荷塘污水处理厂

进水水质设计值。

根据《荷塘生活污水处理厂三期工程竣工环境保护验收监测报告》（2021年

11月），荷塘污水处理厂处理规模为 3.3万 m3/d，截至 2021年 11月 19日（验收

时间），实际处理规模达到 1.89万 m3/d，处理余量为 1.41万 m3/d，扩建后本项目

生活污水、生产废水总产生量为 937.651m3/d，占荷塘污水处理厂处理规模的 6.7%，

未超出荷塘污水处理厂的处理负荷。

综上所述，本项目外排废水在水质和水量方面满足排入荷塘污水处理厂的要

求。根据《荷塘生活污水处理厂三期工程竣工环境保护验收监测报告》（2021年

11月），荷塘污水处理厂已实现运行稳定，尾水排放达到出水标准。本项目采取

和依托的水污染防治措施具备可行性。

1.4 水污染源环境影响分析

扩建项目外排废水为生产污水，生产废水经现有项目自建污水处理设施处理

预处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》(GB13457-1992)表 3中的三级标准、

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及荷塘污水处理厂进

水标准的较严值后，通过市政污水管网纳入荷塘镇污水处理厂处理，尾水排入中

心河，预计扩建项目建成后，对周边地表水环境的影响不大。

1.5自行监测

扩建项目废水排放口依托现有项目，根据《固定污染源排污许可分类管理名

录（2019 年版）》，现有项目属于“屠宰及肉类加工 135——年屠宰生猪 10万头

及以上的，年屠宰肉牛 1万头及以上的，年屠宰肉羊 15万头及以上的，年屠宰禽

类 1000万只及以上的”，属于重点管理类别。本评价根据《排污单位自行监测技

术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018），制定以下监测方案。



— 41 —

表 3-10 废水自行监测方案

监测点位 监测项目 监测频次

生活污水排放口
DW001

单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水仅说明去向，无需监

测。

生产废水排放口
DW002

流量、pH值、CODcr、氨氮 自动监测

总磷 自动监测

总氮

1次/日
（待总氮自动监测技术规

范发布后，须采取自动监

测）

BOD5、SS、动植物油、大肠菌群数 1次/季度

备注：雨水排放口有流动水排放时按日监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展

一次监测。



— 42 —

2、废气

2.1 废气源强分析

本项目主要废气来源为宰牛场待宰栏、屠宰区产生的氨气、硫化氢等恶臭气体，

以及污水处理站产生的恶臭气体。

（1）宰牛场恶臭气体

待宰栏的恶臭主要来自牛的粪便、尿液，这些粪污会产生氨、H2S等恶臭有害

气体，若未及时清除或清除后不能及时处理，将会使臭味成倍增加，进一步产生甲

基硫醇、二甲基二硫醚、甲硫醚、二甲胺等恶臭气体，并会滋生大量蚊蝇，影响环

境卫生。屠宰车间内许多工序和作业都要使用热水或冷水，地面上容易积有大量冷

热水，所以空气湿度很高。屠宰后的湿皮、血、肠胃内容物、粪尿等的臭气混杂在

一起，产生腥臭味。

本次评价恶臭气体产生源强类比《广东省潮州市潮安区奥利肉类联合加工有限

公司年屠宰肉牛 1.8万头建设项目竣工环境保护验收监测报告》（2020年 8月），

该项目位于潮州市潮安区彩塘镇果林场薛厝亭，屠宰加工车间设计规模为年屠宰肉

牛 1.8万头，其屠宰工艺包括检疫、电麻击昏、刺杀沥血、预剥皮、割头蹄、扯皮、

开膛、取内脏、修整、冲淋、分割；该项目急宰间、待宰间、屠宰间及污水处理站

恶臭气体采用“生物除臭塔”装置处理。该项目与本次扩建项目均为肉牛屠宰项目，

具备类比可行性。监测结果见下表。

表 3-11恶臭污染物排放源强

项目

类比项目（年屠宰肉牛 1.8万头） 本项目（年屠宰肉牛 9500头）

工作时间 5280h 工作时间 2920h
产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3 产生量 t/a 产生速率

kg/h
产生浓度
mg/m3 产生量 t/a

氨 0.0391 7.8 0.206 0.0373 4.12 0.109